

# GŁOS NARODU

NR. 58. — ROK XXXIV.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. (DOM WŁASNY).  
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

**CZWARTEK**  
 3. MARCA 1927.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie	5·00 zł.	4·50 zł.	5·00 zł.	8·50 zł.	4·50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406

## DYWANY WELNIANE

Do kościołów, pokoi, kancelaryj i t. p.

**Chodniki pluszowe — wełniane,  
ceratowe i sznurkowe.**
**CHODNIKI KOKOSOWE**

najtrwalsze i najhygieniczniejsze do biur, na korytarze i na schody

**Kapy na łóżka Firanki Portjery**
**LINOLEUM KORKOWE**

najpraktyczniejsze do wykładania podłóg

**Dywany i Chodniki z prawdziwego Linoleum**

do nabycia po oryginalnych cenach fabrycznych i w wielkim wyborze w firmie

**PRZEMYSŁ LINOLEUM, Kraków, Rynek L. 10.**
filja **BIELSKO, Wzgórze 20.**

## Socjaliści a walka z komunizmem.

W walce o duszę robotnika i o wpływy na jego życie, a przez robotnika i na życie państwa, wyrósł nowy bardzo silny współzawodnik socjalistów — komuniści. Zwycięstwo komunistów w Rosji, zwycięstwo, którego ofiarą padli również socjaliści rosyjscy, spowodowało prawie we wszystkich państwach Europy, rozłam wśród socjalistów. Robotnicy, którzy holdują światopoglądowi materialistycznemu Marksa, podzielili się na dwa obozy, zaciekle się zwalczające. Obóz jeden, zwany błędnie socjalistycznym, dotychczas pozostający jeszcze poza Rosją w większości, atakowany jest przez obóz drugi, komunistyczny, a ściślej mówiąc, prawowitny socjalistyczny, który na razie jest w mniejszości, ale ma wiele danych, by stać się większością.

Walkę między socjalistami i komunistami obserwujemy również w Polsce. Odgłosy jej są coraz to donioślejsze, a objawem rosnących wpływów komunistycznych są wyniki wyborów do instytucji robotniczych i samorządowych. Zwycięstwo komunistów w wyborach do Rady Kasy chorych w Warszawie, zdobycie po kilka lub kilkanaście mandatów do Kas chorych w innych miejscowościach, zwycięstwo wyborcze komunistów do Rady miejskiej w Pruszkowie i Mszczonowie (po 11 mandatów) — to wszystko dowodzi, że w walce z komunistami socjaliści nie zyskują, ale tracą. Straty ich zmniejsza ta okoliczność, że posiadają doskonale działający, od przeszło 30 lat udoskonalony aparat organizacyjny, po drugie, że w walce z komunistami doznają wydatnego poparcia ze strony rządu. Każdy rząd polski, bez względu na jego zabarwienie polityczne, szedł na rękę socjalistom, uważając ich za jedyne stronnictwo, zdolne do skutecznego przeciwstawienia się komunistom. Oddanie ministerstwa pracy prawie wyłącznie w ręce socjalistów, tolerowanie i popieranie ich gospodarki w Kasach chorych, obawa rządu przed konieczną w niejednym kierunku reformą ustawodawstwa społecznego, subwencjonowanie różnych instytucji socjalistycznych, lub do socjalistów zbliżonych, udział socjalistów jako oficjalnych przedstawicieli

Polski w różnych międzynarodowych zjazdach, kokietowanie przez rządy nasze amsterdamskiej międzynarodówki, czemu wybitny wyraz dawał niejednokrotnie b. minister spraw zag., p. Skrzyński, obsadzanie stanowiska delegata w Lidze Narodów przez ludzi bliskich socjalistom, rola, jaką nawet wśród emigracji polskiej zagranicą, zwłaszcza we Francji, odgrywają ludzie z P. P. S. (np. Hieronimko), obsadzanie ważnych stanowisk państwowych zdecydowanymi socjalistami (b. wiceminister Hausner, minister Moraczewski, b. min. Ziemięcki, wojewoda Korsak w Stanisławowie, p. Hołówko), to wszystko dowodzi, jak rząd polski usiłuje utrzymać dotychczasowe wpływy socjalistów.

Zachodzi pytanie, czy tak rząd, jak i społeczeństwo nie popełniają błędów w upatrywaniu w socjalistach tych ludzi, którzy zduszą komunizm. Dotychczasowy rozwój komunizmu w Polsce nie usprawiedliwia tej wiary w socjalistów. Partja, która doznaje tak daleko idącego poparcia, przegrywa jednak jedną walkę po drugiej. Radykalne masy robotników orjentują się w kierunku bolszewizmu, wprawdzie dość różnego od rosyjskiego, ale mimo to bardzo groźnego. Klasowe związki zawodowe socjalistyczne wymykają się w wielu miejscowościach z pod wpływu socjalistów. Jeśli ich centrala dotychczas pozostaje w rękach przywódców P. P. S., to dzieje się to tylko wskutek daleko idących ustępstw, czynionych komunistom. W partji politycznej rozłam już dawno jest faktem dokonany. Można przewidzieć z całą pewnością, że przy wyborach do Sejmu, o ile one odbędą się na podstawie dotychczasowej ordynacji wyborczej, socjaliści utracą bardzo dużo z dotychczasowego stanu posiadania, a do następnego Sejmu wejść komuniści w liczbie zwiększonej.

Nie może zresztą być inaczej. Socjalizm, który przez dziesiątki lat radykalizował masy robotnicze, nastrojąc je na wysoką nutę rewolucyjną, który wszczepiał w nie zasadę międzynarodowości robotnika, a pod względem etycznym obdzierał je ze wszystkich szlachetnych pierwiastków, przygoto-

wał znakomicie grunt pod posiew komunizmu. Socjalizm nie może służyć do rozbijania komunizmu, bo jeden i drugi ruch jest tego samego pochodzenia. Ta tylko różnica, że socjalizm coraz więcej odbiega od swych pierwotnych haseł, a przynajmniej ich realizację odkłada na dalszy termin, komunizm zaś wierny pozostał Marksowi i pragnie już teraz w życie wprowadzić państwo socjalistyczne. Ponieważ zaś to „państwo przyszłości“ ma być rajem dla robotnika, — więc też jest rzeczą zrozumiałą, że robotnik pozostający dziś w nędzy, pragnie, by jak najprędzej przyszedł ów raj. Popiera przeto komunistów, którzy mu obiecują, że za rok, czy dwa skończy się ciężka dola robotnika. I dlatego nie wierzą, by w walce z komunizmem zwyciężył socjalizm, a to, co robi rząd dla ratowania socjalistów, uważam jedynie za zastrzykiwanie kamfory choremu, skazanemu na nieuniknioną śmierć.

Do walki z komunizmem trzeba powołać inne, skutecznie działać mogące siły. Należy przede wszystkim przeciwstawić doktrynie socjalistycznej, która jest wspólną i socjalistom i komunistom, inną doktrynę. Taka już istnieje. Jest nią nauka chrześcijańsko-społeczna, jedyna, która może wywrzeć decydujący wpływ na umysł robotnika. Teorii walki klas, nienawiści społecznej należy przeciwstawić ideę solidarności społecznej, braterstwa i sprawiedliwości. — Wspólnocie dóbr materialnych trzeba przeciwstawić zasadę własności prywatnej, ograniczonej interesem ogólnym, nieograniczonej wszechwładzy państwa, ingerencji państwa zmierzającej do łagodzenia konfliktów, ustrojowi socjalistycznemu ustroj kapitali-

styczny zreformowany tak, jak tego wymaga interes najszerzych warstw ludności. Ruch chrześcijańsko-społeczny już istnieje w Polsce i cieszy się dużym zaufaniem wśród mas robotniczych. Nie trzeba mu, jak to się dotychczas niestety dzieje, przeszkadzać, jeśli już rządzące sfery nie uważają za możliwe, udzielać mu poparcia.

Znakomitym środkiem do walki z komunizmem będzie gospodarcze podniesienie robotnika. Dla tego celu nie wolno sę czędzić żadnych ofiar. Nie da się zaprzeczyć, że rządy w Polsce duże robią wysiłki, by zapewnić robotnikowi pracę i zarobek, ale wiele jeszcze trzeba zrobić, by te wysiłki były skuteczniejsze.

Pozostaje jeszcze trzeci środek w walce z komunizmem. Jest nim praca nad uświadomieniem robotnika. Obowiązek tej pracy spoczywa przede wszystkim na inteligencji polskiej, która niestety pozwoliła wyrzucić się poza obręb warstw pracujących, a kierownictwo rzesz robotniczych pozostawiła w rękach inteligencji żydowskiej, a częściowo i polskiej, ale opanowanej przez żydowskie doktrynerstwo. Do pracy inteligencji polskiej, chrześcijańskiej w organizacjach robotniczych przywiązuję pierwszorzędą wagę, bo ta inteligencja z natury rzeczy powołana jest do kierownictwa losami narodu.

Rozwój organizacji chrześcijańsko-społecznych, gospodarcze podniesienie robotnika i wejście inteligencji między masy robotnicze — oto jedyne środki, mogące zapewnić zwycięstwo w walce z komunizmem.

Jan Puchałka.

## Ustawa o zgromadzeniach w komisji

Warszawa. (Telef. wł.) Na posiedzeniu komisji konstytucyjnej

omawiano ustawę o zgromadzeniach. Klub żydowski razem z klubem ukraińskim próbowały znów udaremnić pracę nad tą ustawą, gdyż zgłosiły wniosek o przejście do porządku dziennego nad projektem tej ustawy. Poseł Niedziałkowski (PPS) i Polakiewicz (Wyzwolenie) wypowiedzieli się również przeciwko uchwaleniu ustawy i proponowali przerwać obrady na kilka dni. Przeciwno ustawie wypowiedział się zarazem poseł Czapiński.

Przewod. komisji pos. Głabiński oświadczył,

że Sejm powinien spełnić swój obowiązek, a rząd powinien wnieść projekt ustawy o zgromadzeniach do Sejmu, jeżeli chce sprawę załatwić. Także poseł Popiel wypowiedział się za załatwieniem tej sprawy. W głosowaniu wniosek pos. Schreiberna i Hruckiego odrzucono. Wniosek posłów Polakiewicza i Niedziałkowskiego o odroczenie obrad również został odrzucony.

Następnie uchwalono pierwszy artykuł ustawy z nieznacznymi zmianami. Jako najwyższą karę porządkową na zgromadzeniach przyjęto 100 zł. lub dwa tygodnie aresztu.

## Nad czym radził będzie dziś Senat

Warszawa. (PAT) Porządek dzienny najbliższego posiedzenia Senatu, wyznaczony na dziś, na godzinę 10.30 rano, obejmuje sprawozdanie komisji kultury i oświaty o noweli-

zacji ustawy o szkołach akademickich, oraz sprawozdanie komisji robót publicznych o budżecie na rok 1927/28.

## Min. Zaleski wyjeżdża dzisiaj do Genewy

Warszawa. (Telef. wł.) Minister Zaleski wyjeżdża do Genewy we środę, delegat Sokal we czwartek. Skład delegacji zostanie ustalony we środę.

Warszawa. (Telef. wł.) Minister Zaleski przyjął na audjencji posłów: Wojtkowa, Prokopa i Engelbrechta. Przed wyjazdem do Genewy, minister Zaleski przyjmie posła francuskiego, Laroche'a.

## Nowy poseł.

Warszawa. (Telef. wł.) Następnym kandydatem ze Związku Ludowo-Narodowego do Sejmu, na miejsce zmarłej posłanki Zofji Sołkołnickiej, jest dyrektor firmy M. Cegielski, p. Seweryn Samulski.

## Apteka „pod Gwiazdą“

 K. WISZNIEWSKI i Ska  
 Kraków, ul. Florjańska 15.

Ma dzisiaj we środę dnia 1-go marca

**NOCNY DYŻUR**

na składzie stałe:

**TLEN LECZNICZY**

w balonach gumowych i cylindrach stalowych.













# BILANS POCZTOWEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI.

Stan czynny.	na dzień	1 stycznia 1927 r.	Stan bierny.
1. Kasa i sumy do dyspozycji w Banku Polskim	42,701.286.99	1. Wkłady czekowe	104.196.170.78
2. Należności w Urzędach Poczty	10,628.856.89	2. Wkłady oszczędnościowe	24,639.515.18
3. Papiery wartościowe własne	36,954.808.43	3. Przekazy niezrealizowane	20,787.809.84
4. Papiery wartościowe funduszu emerytalnego	544.549.88	4. Wierzyciele	8,307.093.01
5. Pożyczki wekslowe	22,647.592.02	5. Sumy przechodnie:	
6. Pożyczki na zastaw papierów wartościowych	2,865.164.71	a) rozliczenia międzyokresowe	6,225.541.44
7. Dłużnicy	31,581.730.58	b) Generalna Dyrekcja Poczty i Tel.	3,167.333.—
8. Sumy przechodnie:		c) inne	290.578.61
a) rozliczenia międzyokresowe	532.800.24	6. Długi hipoteczne	9,683.453.05
b) inne	755.925.99	7. Fundusz amortyzacyjny	174.166.83
9. Zaliczki	1,288.726.23	8. Fundusz emerytalny	951.134.99
10. Drukarnia	484.711.38	9. Rezerwa za świadczenia Zarządu Poczty i Telegrafów	611.519.50
11. Ruchomości	343.054.56	10. Fundusz zapasowy	2,000.000.—
12. Nieruchomości	1,118.082.40	11. Nadwyżka bilansowa	2,159.539.—
	22,729.202.86		377.364.75
	173.887.768.93		173,887.766.93

## RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW za rok 1926.

Straty.	Zyski.
1. Wydatki administracyjne:	1. Dochody z obrotu czekowego:
a) osobowe	a) prowizja
b) rzeczowe	b) należność manipulacyjna
	c) opłaty za druki
2. Procenty od wkładów:	2. Prowizja:
a) czekowych	a) inkasowa
b) oszczędnościowych	b) depozytowa
3. Przydział do funduszu amortyzacyjnego nieruchomości i ruchomości	c) zleceniowa
4. Odpis wątpliwych wierzytelności	3. Odsetki od pożyczek wekslowych
5. Różne	4. Odsetki od pożyczek na zastaw papierów wartościowych
6. Przydział do rezerwy za świadczenia Zarządu Poczty i Telegrafów	5. Odsetki od papierów wartościowych własnych
7. Nadwyżka bilansowa	6. Różne inne odsetki
	7. Zysk na kursie papierów wartościowych własnych
	8. Dochód z nieruchomości
	9. Różne

Prezes  
Pocztowej Kasy Oszczędności  
(-) Schmidt.

KOMISJA REWIZYJNA:  
Przewodniczący: St. Lipiński; Członkowie: (-) Dubieński, (-) Jan Fiut,  
(-) Dr. Józef Kulikowski, (-) Michał Schneider.

Dyrektor  
Centralnej Księgowości  
(-) W. Góra.

### ODEZWA.

Zakład wychowawczy Braci Albertynów  
w Krakowie, ul. Kościuszkowa L. 86,

posiada pracownię krawiecką, szewską i introligatorkę, wykonując wszelkie roboty wchodzące w zakres tych zawodów, jak: sutanny, czamary, jakoteż ubrania cywilne, wojskowe i studenckie ze swoich materiałów, jak również powierzonych, po bardzo niskich cenach, dając tem możność sierotom kształcenia się w wyżej wspomnianych zawodach.

Nr. in. 8/27.

HALA LICYTACYJNA SĄDU POWIATOWEGO  
CYWILNEGO w Krakowie, ul. św. Jana Nr. 22.  
w czwartek dnia 3 marca 1927. i dni następne  
o godzinie 9-tej rano będą sprzedane:

Planino, urządzenie kawiarni, i mieszkanie, artykuły spożywcze, gospodarcze, pościel, bielizna, garderoba męska, wina, wódki, przybory do pisania, naczyń kuchenne, perfumy, puder, walizka podróżna.

Kraków, dnia 1 marca 1927.  
Blizsze szczegóły na tablicy przed Halą umieszczono.

### Wytwórnia kilimów Ireny Gutwińskiej

Absolwentki państw. szkoły przem. art.  
Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.  
polecą kilimy oraz przyjmują zamówienia według obranych wzorów, za gotówkę lub na raty.

### OGŁOSZENIE.

Na podstawie zatwierdzonej przez Ministerstwo spraw wewnętrznych uchwały Komisji

### Cena gazu

wynosić będzie począwszy od odczytów za okres III-ci przy zużyciu z 1 gazomierza pierwszych 25 m<sup>3</sup> 39 gr. za 1 m<sup>3</sup> a za każdy dalszy m<sup>3</sup> od 26 począwszy 30 gr. za 1 m<sup>3</sup>

### MIÓD

pszczołny — lipcowy  
kurać, czysty, bez domieszki, pod gwarancją z własnej największej galicyjskiej pasieki wysyła za zaliczką 5 kg. 16 zł., 10 kg. 30 zł. opłatnie z naczyniem.  
Eugeniusz BILINSKI  
w Zbrazdzu. 93

TATRZAŃSKIE  
KADZIDŁO  
kościelne 5 kg. zł. 12:50  
10 kilo zł. 22 franco,  
za zaliczką wysyła pocztą: H. JURKIEWICZ —  
Nowy Targ. Odsprzeda-  
wcom większym  
rabat. 215

Starsza, inteligentna osoba, uczeniwa, dobra kucharka i gospodyni, z dużą praktyką poszukuje zarządcy na plebanję lub do samotnej osoby. Adela Krajewka Kraków, ul. Rękawka L. 47. 216

FORTEPIANY  
PIANINA  
W. BOŁOŃSKI.  
(Z RADA. NAST.)  
Kraków, Rynek 54.  
TEL. 468. ROK ZAŁ. 1880.

CENTRALNY  
ZWIĄZEK ZAWODOWY  
OGRODNIKÓW  
i pomocników ohrzeżo.  
:-: KRAKÓW :-:  
Andrzeja Potockiego 11.  
Poleca swych członków na posady, przyjmuje na członków tychże, wykonuje wszelkie roboty w zakresie ogrodnictwa wchodzącego, z prowincji zezolenia pisemne, biuro otwarte codziennie od 9-1 i od 4-7 wieczór. Miesięczne zebrała 1 niedziela po 1-szym godz. 8 popoł. referat zawodowy. 203

### Ogłoszenie.

Zarząd Kasy Chorych w Krakowie zawiadamia interesowanych, że posługaczki podlegają na równi z inną służbą domową, obowiązki ubezpieczenia na wypadek choroby.  
Wobec tego wzywa się P. T. pracodawców, by do dnia 15 marca b. r. zgłosili zatrudnione u siebie posługaczki, po tym bowiem terminie Zarząd Kasy będzie karał pracodawców za niezgłaszanie powyższej kategorii pracowników.  
Równocześnie komunikuje się, że z dniem 1 grudnia 1926 r. podwyższono na podstawie reskryptu Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń we Lwowie, opłaty za służące, albowiem do poborów wlicza się na podstawie cyt. reskr. z 22 listopada 1926 r. L. 6682/26 zł. 30 jako świadczenia w naturze (utrzymanie, mieszkanie i świadczenia osób trzecich).  
Kraków, dnia 1 marca 1927 r. 219

### KSIĘGARNIA KRAKOWSKA

Kraków, ul. św. Tomusza 35.  
:-: posiada na głównym składzie i poleca :-:  
Kł. Sławoszewskiej  
„POKÓJ WAM“  
Książka do nabożeństwa.  
Oprawna w płótno, brzegi czerwone . . . . . 10  
" w skórę czarną zwykłą . . . . . 15  
" w skórę kozłową czarną lub  
brązową, brzegi i kanty złotone . . . . . 18  
Wysyłka na prowincję odwrotna.

Od dawna w literaturze naszej religijnej dotkliwie odczuwano się brak dobrej, wymaganiom inteligentnego człowieka odpowiadającej książki do nabożeństwa.  
Z radością przeto prawdziwą powitac należy świeżo wydaną książeczkę do nabożeństwa Kł. Sławoszewskiej p. t. Pokój Wam.  
Dobór doskonały modlitw, gdzie głębia wiary z prześliczną formą języka się łączy, wejście w myśl Kościoła przez część 11-gą, która daje nam w tłumaczeniu teksty Mszy św. na niedziele i święta całego roku, to tak wielkie zalety, że zaleceń książka nie potrzebuje, bo zaleca się sama.  
Przez brak takiej książki, wielu nie umiało się modlić, wielu nabożeństwo Kościoła uważało za formę bez treści. Niechże więc znajdzie się w ręku każdego katolika, uczy rozmowy z Bogiem, wpaja zamiłowanie do św. obrzędów. a odmieni się z pomocą Boską w społeczeństwie wielu i wiele.  
Ks. R. J. de F. Van Roy.

### Swój do swego po swoje!

### Obrazy oryginalne

znanych artystów polskich poleca najtaniej

### Z. ZIEMBICKI :-: KRAKÓW :-: Plac Marjacki 2

Osobom pewnym wysyła do wyboru na prowincję. Wszelkie udogodnienia przy spłatach ratalnych. Wielki wybór akwafort. Obrazy począwszy od 10 złotych oprawne. 186



### PRACOWNIA KAFLARSKA JOZEFA MIMY

KRAKÓW — PODGORZE, Kalwaryjska 39.  
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie kaflarstwa wchodzące, jako to:  
stawianie nowych pieców, naprawa zepsutych i przeróbki wszelkiego rodzaju.  
Przyjmuje zamówienia także z prowincji.  
Mając liczne podziękowania za wykonane prace poleca się Klasztorom, Pensjonatom i Zakładom naukowym.  
Właściciel pracowni jest wynalazcą oszczędnościowych palenisk, przy których pokój ogrzewa się 3-5 kg. węgla, za które otrzymał patent Nr. 3441, w dniu 13 listopada 1925 roku z Urzędu patentowego Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie.

### JAN ADAMSKI

egzam. konces. mistrz robót budowlanych  
Kraków — ul. Franciszkańska L. 4.  
Wykonuje wszelkie roboty budowlane tak nowe jakoteż skutecznie naprawy i przeróbki.  
Specjalista do restauracji kościołów starych budowli oraz odkrywania dawnych artystycznych malowideł ściennych.  
Posiada wiele uznają pisemnych za wykonane roboty tak w Krakowie jakoteż na prowincji.  
Wykonanie solidne i szybkie, ceny konkurencyjne.